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PRAWO

Obs³uga geodezyjna telefonizacji wsi a stawka podatku VAT

Jaki VAT w tym roku?
DARIUSZ MIKO£AJCZYK

1 stycznia 1998 r. wesz³o w ¿ycie rozporz¹dzenie ministra
finansów z dnia 15 grudnia 1997 r. w sprawie wykonania
niektórych przepisów ustawy o podatku od towarów i us³ug
oraz podatku akcyzowym. Stawka podatku 0% dla us³ug
geodezyjnych zwi¹zanych z budownictwem mieszkaniowym
i infrastruktur¹ towarzysz¹c¹ zosta³a utrzymana. W pozo-
sta³ym zakresie stawki podatku VAT dla us³ug geodezyjnych
równie¿ nie uleg³y zmianie.

�
 paŸdzierniku 1997 r. Departament Podatków Poœred -
nich Ministerstwa Finansów odpowiadaj¹c redakcji

GEODETY na pytanie dotycz¹ce stawki podatku VAT przy
wykonywaniu obs³ugi geodezyjnej telefonizacji wsi zaj¹³ sta-
nowisko, ¿e jeœli us³ugi te mieszcz¹ siê w grupie us³ug geo-
dezyjno-kartograficznych oznaczonych symbolami KWiU
74.20.73 i 74.20.74, to zgodnie z poz. 59 za³¹cznika nr 3 do
ustawy z 8 stycznia 1993 r. o podatku od towarów i us³ug
oraz podatku akcyzowym (DzU nr 11, poz. 50 z póŸn. zmia-
nami) opodatkowane s¹ stawk¹ podatku VAT w wysokoœci
7% z wy³¹czeniem us³ug objêtych stawk¹ 0%, o których mo-
wa w § 68 ust.1 pkt 5 lit. b rozporz¹dzenia ministra finansów
z dnia 21 grudnia 1995 r. w sprawie wykonania przepisów
ustawy o podatku od towaru i us³ug oraz podatku akcyzo-
wym (DzU nr 154, poz. 797 z póŸn. zmianami).

�
 piœmie departamentu zawarto sugestiê, ¿e w¹tpliwoœci
co do zakwalifikowania obs³ugi geodezyjnej telefoni-

zacji wsi do okreœlonego symbolu Klasyfikacji Wyrobów
i Us³ug (KWiU) nale¿y rozstrzygaæ w oparciu o opiniê urzê-
dów statystycznych. Opinia klasyfikacyjna Urzêdu Staty-
stycznego w Warszawie z dnia 10 grudnia 1997 r. (KO-034-
1308) wskazuje, ¿e us³ugi geodezyjne dla celów telefoniza-
cji wsi mieszcz¹ siê w zakresie podkategorii KWiU 74.20.73
„Us³ugi w zakresie wykonywania pomiarów powierzchni zie-
mi”. W obowi¹zuj¹cej od 1 lipca 1997 r. Polskiej Klasyfika-
cji Wyrobów i Us³ug (za³. do rozporz¹dzenia Rady Mini-
strów z 18 czerwca 1997 r. DzU nr 42) us³ugom tym odpo-
wiada symbol PKWiU 74.20.73-00.00 „Us³ugi w zakresie
wykonywania pomiarów powierzchni ziemi”. Tym samym
nale¿y uznaæ, ¿e zawarte w piœmie Ministerstwa Finansów
stanowisko o 7% stawce podatku VAT dla us³ug geodezyj-
nych przy telefonizacji wsi jest miarodajne. W odniesieniu
do zawartego w tym piœmie stwierdzenia: „... z wy³¹czeniem
us³ug objêtych stawk¹ 0%...” nale¿y podnieœæ, ¿e w odpo-
wiedzi Departamentu Podatków Poœrednich pos³u¿ono siê
sformu³owaniem zawartym w za³¹czniku nr 3 do ustawy o po-
datku od towaru i us³ug oraz o podatku akcyzowym, który
wymieniaj¹c w pozycji 59 us³ugi geodezyjno-kartograficzne
jako objête stawk¹ podatku w wysokoœci 7%, jednoczeœnie
odsy³a do odrêbnych przepisów, na podstawie których us³ugi

te s¹ objête stawk¹ 0%. Pismo d epartamentu wskazuje tu na
§ 68 ust.1 pkt 5 lit. b rozporz¹dzenia ministra finansów z 21
grudnia 1995 r. w sprawie wykonania przepisów ustawy o po-
datku od towarów i us³ug oraz podatku akcyzowym przewi-
duj¹cym stawkê podatku 0% dla us³ug geodezyjnych zwi¹-
zanych z budownictwem mieszkaniowym i infrastruktur¹ to-
warzysz¹c¹. Taki zapis móg³by uzasadniaæ stanowisko, ¿e
telefonizacja wsi mieœci siê w kategorii „infrastruktury to-
warzysz¹cej”. Jednak § 68 ust.1 pkt 5 rozporz¹dzenia wska-
zuj¹c na us³ugi zwi¹zane z budownictwem mieszkaniowym
i infrastruktur¹ towarzysz¹c¹ odwo³uje siê do definicji za-
wartej w art. 51 ust. 2 ustawy o podatku od towarów i us³ug,
gdzie wyraŸnie podkreœlono, i¿ chodzi o roboty budowlane
dotycz¹ce inwestycji w zakresie obiektów budownictwa mie-
szkaniowego i infrastruktury towarzysz¹cej. Tak wiêc cho-
dzi o te us³ugi geodezyjne dotycz¹ce infrastruktury towarzy-
sz¹cej, które zwi¹zane s¹ z inwestycjami w zakresie budow-
nictwa mieszkaniowego, a nie z istniej¹cymi ju¿ budynkami,
jak to ma miejsce w wypadku us³ugi telefonizacji wsi.

�
ównie¿ – jak siê wydaje – brak przes³anek do kwalifiko-
wania czynnoœci geodezyjnych telefonizacji wsi jako

us³ug w zakresie rolnictwa. Niezale¿nie od przes¹dzaj¹cego
stanowiska urzêdu statystycznego co do klasyfikacji tej us³u-
gi nale¿y podnieœæ, ¿e pojêcie „us³ugi w zakresie rolnictwa”
(zwolnione z podatku – za³. nr 2 do ustawy) nie mog¹ byæ
interpretowane w sposób rozszerzaj¹cy; pozostawa³oby to
w sprzecznoœci z zasad¹ powszechnoœci opodatkowaniem
VAT oraz równoœci co do wysokoœci stawki tego podatku.
Tylko w wyraŸnie przewidzianych ustaw¹ wypadkach oraz
przepisach wydanych na jej podstawie mo¿liwe jest zwolnie-
nie b¹dŸ obni¿enie stawki podatku VAT, przy czym jako
wyj¹tek od powy¿szych zasad zwolnienie to b¹dŸ obni¿enie
stawki musi byæ interpretowane w sposób œcis³y. W innym
wypadku za rolnicze uznane mog³yby byæ np. wszelkie us³u-
gi, które s¹ wykonywane dla ludnoœci wsi, chocia¿ nie zwi¹-
zane bezpoœrednio z produkcj¹ roln¹. 1 stycznia 1998 r. wesz-
³o w ¿ycie rozporz¹dzenie ministra finansów z dnia 15 gru-
dnia 1997 r. w sprawie wykonania niektórych przepisów usta-
wy o podatku od towarów i us³ug oraz podatku akcyzowym
(DzU nr 156, poz. 1024), które uchyli³o w ca³oœci poprze-
dnie uregulowania w tym zakresie, zawarte w cytowanym
rozporz¹dzeniu Ministra Finansów z dnia 21 grudnia 1995 r.
(DzU nr 154, poz. 797 z póŸn. zmianami). Przewidziana w
§ 68 ust. 1 pkt 5 lit. b uchylonego rozporz¹dzenia stawka
podatku 0% dla us³ug geodezyjnych zwi¹zanych z budow-
nictwem mieszkaniowym i infrastruktur¹ towarzysz¹c¹ zo-
sta³a utrzymana identycznej treœci zapisem zawartym w § 67
ust.1 pkt 4 lit. b nowego rozporz¹dzenia. W pozosta³ym za-
kresie stawki podatku VAT dla us³ug geodezyjnych równie¿
nie uleg³y zmianie.                                                           ■


